UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

DEPARTAMENTO DE BIODIVERSIDADE, EVOLUÇÃO E MEIO AMBIENTE

Campus Morro do Cruzeiro – ICEB – CEP – 35.400-000

Fone: (031) 3559-1747

E-mail: debio@ufop.edu.br

Web: www.iceb.ufop.br/debio

1

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL DO DEPARTAMENTO DE 1
BIODIVERSIDADE, EVOLUÇÃO E MEIO AMBIENTE/ICEB/UFOP DE VINTE E NOVE DE ABRIL DE DOIS 2
MIL E VINTE E UM. No dia vinte e nove de abril de dois mil e vinte e um, às 10h00min, por meio 3
do aplicativo Google Meet, reuniu-se o Departamento de Biodiversidade, Evolução e Meio 4
Ambiente, em Assembleia Extraordinária, convocada pela Senhora Presidente, Professora 5
Patrícia de Abreu Moreira, com a finalidade de apreciar, discutir e votar os expedientes 6
constantes na Ordem do Dia. Além da Senhora Presidente, estavam presentes os docentes: 7
Alexandre Silva de Paula, Alessandra Rodrigues Kozovits, Cristina de Oliveira Maia, Cristiano 8
Schetini de Azevedo, Danon Clemes Cardoso, Eneida Maria Eskinazi Sant’Anna, Fábio Augusto 9
Rodrigues e Silva, Hildeberto Caldas de Souza, Maria Rita Silvério Pires, Marco Antônio Alves 10
Carneiro, Maykon Passos Cristiano, Lívia Echternacht Andrade, Maria Cristina Teixeira Braga 11
Messias, Sheila Alves de Almeida, Sérvio Pontes Ribeiro e a representante técnico-12
administrativo Deborah Aragão Soares. A representante discente Danielle A. Souto não pode 13
comparecer tendo sua ausência sido devidamente justificada. Em afastamento para capacitação 14
a professora Yasmine Antonini Itabaiana. Havendo quórum legal, a professora Patrícia 15
cumprimentou os presentes e deu início a ordem do dia: 1 - Solicitação do CEAMB para abertura 16
de turma da disciplina BEV 208 - Ecossistema para o semestre letivo 2020.2. A professora 17
Patrícia de Abreu Moreira fez uma breve leitura do ofício CEAMB/EM/REITORIA-UFOP Nº 18
1842/2021 e, em seguida, passou a palavra a professora Eneida Maria Eskinazi Sant’Anna que 19
comentou sobre a impossibilidade de abertura de turma da disciplina BEV 208. Após as devidas 20
considerações foi colocado em votação a solicitação do CEAMB para abertura de turma da 21
disciplina BEV 208 (Ecossistema) para o semestre letivo 2020.2 tendo como resultado 17 votos 22
contrários, 0 favoráveis e 0 abstenções. 2 - Encargos Didáticos do setor de Ecologia. Após serem 23
realizados ajustes nos encargos didáticos foi colocado em votação a aprovação dos encargos da 24
ecologia com a seguinte carga horária:  na graduação, o professor Sérvio Pontes Ribeiro está 25
com 8 créditos assim distribuídos: 8 horas na disciplina BEV176, a professora Eneida Maria 26
Eskinazi Sant’Anna está com 6 créditos assim distribuídos: 6 horas na disciplina BEV180, o 27
professor substituto (Edital 18/2021) está com 9 créditos assim distribuídos: 3 horas na disciplina 28
BEV214, 6 horas na disciplina BEV277, na pós-graduação, a professora Yasmine Antonini 29
Itabaiana está com 2 créditos assim distribuídos: 2 horas na disciplina BEV010, a professora 30
Eneida Maria Eskinazi Sant’Anna está com 2 créditos assim distribuídos: 2 horas na disciplina 31
BEV048, o professor Sérvio Pontes Ribeiro está com 7 créditos assim distribuídos: 2 horas na 32
disciplina "Topics on distributional ecology - I", 2 horas na disciplina "Topics on distributional 33
ecology - II", 3 horas na disciplina "Ecohealth: Biologia de Populações de parasitas e hospedeiros 34
aplicado à Ecologia do Adoecimento". A votação teve como resultado 16 votos favoráveis, 1 35
contrário e 0 abstenções. Voto contrário declarado da professora Sheila Alves de Almeida. 3 - 36
Alteração dos encargos didáticos da Botânica. Após serem realizados ajustes nos encargos 37
didáticos foi colocado em votação as seguintes alterações nos encargos didáticos do setor de 38

mailto:debio@iceb.ufop.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

DEPARTAMENTO DE BIODIVERSIDADE, EVOLUÇÃO E MEIO AMBIENTE

Campus Morro do Cruzeiro – ICEB – CEP – 35.400-000

Fone: (031) 3559-1747

E-mail: debio@ufop.edu.br

Web: www.iceb.ufop.br/debio

2

botânica: Em relação a disciplina BEV287 foi alterado de 2 horas para a professora Lívia 39
Echternacht Andrade e 2 horas para a professora Alessandra Rodrigues Kozovits para 0 horas 40
para a professora Lívia Echternacht Andrade e 4 horas para a professora Alessandra Rodrigues 41
Kozovits. Foi incluído nos encargos didáticos do setor da botânica a disciplina BEV201 com 3 42
horas para a professora Lívia Echternacht Andrade e 1 hora para a professora Maria Cristina 43
Teixeira Braga Messias. A disciplina BEV281 – Morfologia Vegetal (Bacharelado) com carga 44
horária de 6 horas foi alterada para BEV173 – Anatomia Vegetal (Bacharelado/Licenciatura) com 45
carga horária de 4 horas para o professor Hildeberto Caldas de Souza. A votação das alterações 46
teve como resultado 17 votos favoráveis, 0 contrários e 0 abstenções. 4 - Aprovação dos Planos 47
de Ensino do semestre letivo 2020.2. A professora Patrícia de Abreu Moreira passou então a 48
palavra à comissão de ensino que apresentou uma tabela com sugestões de alterações a serem 49
feitas em alguns planos de ensino especificados na tabela apresentada. Foi então colocado em 50
votação a aprovação dos encargos didáticos condicionado ao cumprimento de todas as 51
alterações solicitadas pela comissão de ensino através da tabela apresentada. A votação teve 52
como resultado 17 votos favoráveis, 0 contrários e 0 abstenções. 5 - Indicação de disciplinas 53
contendo atividades práticas presenciais imprescindíveis. Após consulta e discussão entre os 54
membros da assembleia foi colocado em votação a indicação da BEV 173 – Anatomia Vegetal e 55
BEV 163 – Sistemática Vegetal II componentes curriculares os quais não serão possíveis de 56
adaptação ao formato remoto e cuja presencialidade é imprescindível. A votação teve como 57
resultado 16 votos favoráveis, 0 contrários e 1 abstenção. 6 - Indicação de representante titular 58
dos docentes do Departamento de Biodiversidade, Evolução e Meio Ambiente no Conselho 59
Departamental. A professora Patrícia de Abreu Moreira informou que já havia consultado o 60
professor Marco Antônio Alves Carneiro que manifestou interesse na sua recondução, a 61
professora questionou então os demais membros se alguém teria interesse em se candidatar e, 62
como não houveram interessados, foi colocado em votação a recondução do professor Marco 63
Antônio Alves Carneiro como representante dos docentes do Departamento de Biodiversidade, 64
Evolução e Meio Ambiente no Conselho Departamental. A votação teve como resultado 11 votos 65
favoráveis, 0 contrários e 1 abstenção. Não havendo mais nada a tratar, a Senhora Presidente 66
agradeceu a presença remota de todos e deu por encerrada a reunião. Para constar, lavrou-se a 67
presente ata, que aprovada, vai devidamente assinada pela Presidenta e pelo Secretário da 68
assembleia. 69

 70

Edmilson Viriato da Silva 71
Secretário da Assembleia 72

 73
 74

Patrícia de Abreu Moreira 75

mailto:debio@iceb.ufop.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

DEPARTAMENTO DE BIODIVERSIDADE, EVOLUÇÃO E MEIO AMBIENTE

Campus Morro do Cruzeiro – ICEB – CEP – 35.400-000

Fone: (031) 3559-1747

E-mail: debio@ufop.edu.br

Web: www.iceb.ufop.br/debio

3

Chefe do Departamento de Biodiversidade, Evolução e Meio Ambiente 76
 77

mailto:debio@iceb.ufop.br